

## Sammenslutningen af lokalhistoriske Arkiver

Som sædvanlig fandt SLA's repræsentantmøde sted i forbindelse med Dansk historisk Fællesforenings årsmøde i dagene 31. august til 2. september i Maribo. Efter at formanden, skoleinspektør *A. Strange Nielsen* havde budt velkommen, valgtes rigsarkivar, dr. *Johan Hvidtfeldt til dirigent*, og formanden fik atter ordet for at aflægge beretning om det forløbne år.

1. *Formandsberetning*: Året har været lige så travlt for styrelsen som det foregående. Man har måttet trække på arbejdskraft uden for styrelsen, men de tanker, der har været fremme om at udvide styrelsen og at ændre sammenslutningens vedtægter, er foreløbig stillet i bero, men vil blive taget op igen. Danmark har 278 kommuner, og over *halvdelen* af dem har nu lokalhistorisk arkiv. Der er i det forløbne år indmeldt 25 nye arkiver i SLA, så sammenslutningen nu består af 144 medlemmer mod 121 i fjor. 2 arkiver er ændret til filialer af et centralt arkiv og er således gået ud som selvstændige medlemmer. SLA er i kontakt med ca. 60 kommuner, hvor tanken om et arkiv er mere eller mindre modnet, og flere indmeldelser kan ventes i den kommende tid. Institutionsmedlemmernes antal er vokset fra 11 til 12. SLA er således DHF's største fraktion.

Sammenslutningens *medlemsliste* er en efterspurgt publikation, og den udsendes normalt omkring 1. august, men er forsinket i år, da den kommer i udvidet udgave med angivelse af, hvilke sogne, der dækkes af hvilke arkiver. Den vil desuden rumme SLF's medlemsliste, og den skulle således blive en slags lokalhistorisk vejviser.

SLA's *kursusvirksomhed* samlede i år 108 deltagere på Sostrup Slot og i Ringsted, og i dagene 6. og 7. oktober vil der blive arrangeret et specialkursus på landsarkivet i Odense, hvortil der er udsendt indbydelser, og hvor man bl. a. vil drøfte registrering og udarbejdelse af registraturer for de lokalhistoriske arkiver, og deltagerne får lejlighed til at stifte bekendtskab med konservering af arkivalier. Formanden har medvirket som instruktør ved *Biblioteksskolens* kurser i lokalhistorisk arbejde for bibliotekarer i København og i Herning.

*Kulturministeriet* har i år behandlet SLA's og SLF's *ansøgninger* om tilskud under ét og har bevilget 4500 kr. til bladet. SLF har ikke tidligere fået et sådant tilskud, og reelt betyder dette, at SLA's hidtidige bevilling på 3000 kr. er blevet til 4500 til deling med SLF. De 3000 skulle før dække kurser og konsulentbistand, og den nye ordning er altså en faktisk forringelse for sammenslutningen, men til gengæld vil SLF bære en større del af udgifterne ved bladdriften. Formanden rettede en tak til ministeriet for bevillingen.

Angående *undervisningsministeriets* cirkulære fra 1972 om *skolearkivalierne* kunne Strange Nielsen meddele, at der var stillet forhandlinger om en ændret ordlyd i udsigt.

Under omtalen af *samarbejdet med det offentlige arkivvæsen* udtalte formanden sin glæde over, at landsarkiverne i Odense og København havde afholdt *samarbejds møder* med »deres« lokalhistoriske arkiver, og en lignende indbydelse er udsendt fra Viborg om møder i dette efterår. Formanden så hen til, at det sønderjyske landsarkiv går hen og gør ligeså. I samme forbindelse takkede Strange Nielsen landsarkiverne for de udsendte frieksemplarer af arkivregistraturerne og han takkede desuden landsarkivar, dr. Harald Jørgensen for Nordisk Arkivnyt.

Om SLA's tilstundende 25 års jubilæum i 1974 meddelte formanden, at planen om en jubilæumsudstilling var opgivet af økonomiske grunde, men at man arbejder med planer om en *vandreudstilling*.

Strange Nielsen sluttede sin beretning med at rette en tak til mange sider for arbejdet i og for SLA.

Efter formandens beretning fik redaktøren af *Lokalhistorisk Journal*, overlærer *Niels-Jørgen Hansen* ordet for at give en kort redegørelse for bladets drift. Redaktionen ønsker at bringe oplysninger, at udveksle ideer og erfaringer og at debattere de mere »varme« emner, hvis dette viser sig nødvendigt. Bladets økonomi er fortsat noget anstrengt, men med den fra i år gennemførte prisforhøjelse og en forestående kampagne for hvervning af nye abonnenter ved indlægning af brochurer i Fortid og Nutid samt i nogle amts-historiske årbøger, håber man, at det hjælper.

2. *Regnskabet*: Kassereren, socialinspektør *Olav Christensen*, forelagde regnskabet, som balancerede med 20.732 kr. Kassebeholdningen er på 5.682 kr. mod 5.817 kr. i fjor.

Debat.

I tilslutning til formandens beretning fremkom en korrektion angående uddannelsen af bibliotekarer, idet det oplystes, at der på biblioteksskolen er indført en linieuddannelse i lokalhistorie.

Pastor *Laust Kristensen*, Ejby, efterlyste en udvidelse af redaktionen af *Lokalhistorisk Journal*, idet han fandt, at landet var skævt dækket hvad arkiv- og foreningsstoffet angår. Redaktøren imødegik dette, men man lovede dog at bladudvalget ville tage spørgsmålet op på sit næste møde.

3. *Kontingent*: Styrelsen havde foreslået en *kontingentforhøjelse* for aktive medlemmer på 20 kr. fra 80 til 100, men efter forslag fra salen efterfulgt af nogen drøftelse for og imod vedtoges en forhøjelse på 45 kr til 125.
4. *Valg*: Formanden, skoleinspektør *A. Strange Nielsen* samt styrelsesmedlemmerne *Niels-Jørgen Hansen* og *Hans Eriksen* samt revisoren, museumsinspektør *Hans Neumann* genvalgtes.

Der var ikke indkommet forslag, og ingen begærede ordet under »Eventuelt«, hvorpå dirigenten afsluttede mødet, der havde samlet ca. 50 deltagere repræsenterende 35 arkiver.

*Niels-Jørgen Hansen*